
 

 

 

 

 

 

Prot. N.1700/C14 Ariano nel Polesine, 28/09/2016 

 
                                                                                                 All’Albo dell’Istituto 

 
                                                                                        Al Sito Web 

 
                                                                                        Spett.le Ditta 
                                                                                        ESSEMME MULTIMEDIA 
                                                                                        Via Umberto I°, 6 
                                                                                        45011 ADRIA (RO) 
                                                                                                  
                                                                                         Spett.le Ditta  
                                                                                      TECNOLAB GROUP DI FLAVIO PENTASSUGLIA 
                                                                                         VIA VITTORIO VENETO, 2,  
                                                                                         70010, LOCOROTONDO (BA) 
                                                                                                  

 
Determinazione dirigenziale n. 4 

 
OGGETTO Determina aggiudicazione DEFINITIVA gara per la realizzazione del 
 Progetto 10.8.1.A3 FESRPON-VE-2015-12 
  
 
CIG_1: Z7D1988AF5      
CIG_2: Z1C1A7E406      
CUP: B76J15002280007    
 
VISTO l’Avviso pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato   
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola -   competenze  e ambienti per 
l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione,  dell’Università e della Ricerca, approvato da 
parte della Commissione Europea con Decisione C(2014)  n. 9952 del 17/12/2014, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali.  Asse II   Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave”; 
 
VISTA la Lettera d’invito per affidamento di forniture di beni e servizi attuata tramite RdO sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA - lettera d’invito a prot.n. 1248/C14 del 
05/07/2016 ed inserita al MEPA con RDO n. 1268033; 
 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 11 settembre 2015 di adesione al progetto Pon; 



 
 
 
VISTA la delibera n. 1 del 23 ottobre 2015 del Consiglio di Istituto con adesione al progetto Pon; 
 
 
VISTA la comunicazione del MIUR  n. AOODGEFID/5886 del 30 marzo 2016 con cui  si assegnano 
all’IC Ariano nel Polesine i fondi per € 21.999,92 relativi al progetto PON sopra  citato; 
esattamente: 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la delibera del C.I. del 12/02/2015 di approvazione del Programma annuale per l’esercizio 2015 
e la delibera del C.I. di approvazione del Programma Annuale 2016 n. 4 del 23/10/2015; 
 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. n. 979/C14 del 25/05/2016 con la formale assunzione  a 
bilancio – 2016 del finanziamento relativo al sopracitato progetto; 
 
VISTO l’autodetermina del DS di nomina del RUP a prot. 807/C14 del 27.04.2016; 
 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot.628/C14 del 05/04/2016, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure in economia, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 6 del 31/05/2016; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 954/C14 del 21 maggio 2016 e la successiva manifestazione di 
interesse a prot. 1123/C14 dell’16/06/2016; 
 

VISTE le Linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati; 
 
VISTO il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 

RICORDATO che la gara è stata effettuata tramite Rdo n. 1268033 in MEPA e che prevedeva la scadenza di 
presentazione offerte alle 12.00 del 20 luglio 2016 e che tale gara è stata effettuata tramite lettera di invito 
a cottimo fiduciario, con individuazione del contraente tramite la modalità dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), in 
particolare agli artt. 32 segg e agli artt. 95 segg; 
 
CONSIDERTO che alla Rdo hanno partecipato due delle ditte invitate, esattamente: TECNOLAB – 
Locorotondo (BA) e Essemme Multimedia-Adria/RO; 
 
 



VISTO il verbale della Commissione aggiudicatrice (nominata con determina prot. n. 1342/C14 del 
20/07/2016, per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche) del 01 agosto 2016, firmato da tutti i 
componenti con prot. n. 1377/C14; verbale che ha aggiudicato in via provvisoria la gara alla ditta Esemme 
Multimedia di Adria; infatti la ditta Essemme di Adria ha ottenuto 51 punti per il lotto 1 e 52 punti per il 
lotto 2, di contro ai 40,46 punti per lotto 2 e all’esclusione del lotto 1 della ditta TECNOLAB – Locorotondo 
(BA); 
 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione provvisoria è stata tempestivamente comunicata alle due ditte che 
hanno partecipato alla gara con prot.1380/C14 del 02/08/2016; 
 
RITENUTO, con le verifiche effettuate, che gli operatori economici selezionati siano in possesso dei 
requisiti di capacità economica, finanziaria e tecnica e siano nelle condizioni di assolvere al servizio de quo 
alle migliori condizioni di mercato; 
 
RITENUTO che sulla base degli atti di gara si debba procedere, a seguito dei controlli ex. Art. 32 decr. 
Leg.vo 50/2016, alla relativa aggiudicazione; 
 
CONSIDERATO che ad oggi non sono stati presentati reclami o opposizioni; 
 
CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria aggiudica la gara alla ditta Essemme Multimedia di Adria e 
il secondo posto alla ditta TECNOLAB – Locorotondo (BA); 
 
VISTI Cup e Cig in oggetto; 
 
VERIFICATA la correttezza della documentazione; 
 

DETERMINA 
 

- L’aggiudicazione definitiva della gara indetta su MEPA con RDO n. 1268033 alla Ditta ESSEMME 
MULTIMEDIA via Umberto I° n. 6 - 45011 Adria (RO), per la realizzazione del progetto FESRPON-VE-
2015-12 come da offerta a gara, per un importo pari ad euro 14.519 Iva esclusa. 
 
- Di utilizzare, qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi, il quinto d’obbligo,come previsto dal disciplinare, per ulteriori acquisti sulla base delle forniture 
richieste fino ad euro 2903,80. 

 
Fatte salve le notifiche alle aziende partecipanti consentite dal MEPA, si dispone la pubblicazione del 
presente decreto sul sito internet della scuola http://www.ic-ariano-polesine.gov.it/ 
 
La fornitura sarà formalmente autorizzata con apposita stipula tra l’Istituto Comprensivo di Ariano nel 
Polesine e il contraente aggiudicatario della gara (con Deroga allo Stand Still Period nel caso di acquisti 
effettuati attraverso il Mepa – art. 32 comma 10 lettera b, e sulla  del D.lgs n. 50/20016 “Nuovo  Codice 
degli Appalti”). 
 
Avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso secondo la normativa vigente. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Giovanni Beltrame 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs 39/1993 


